淄博市人民政府国有资产监督管理委员会
关于印发《市属国有企业人员招聘管理实施细则》的通知
淄国资发〔2022〕22号

各监管企业：
《市属国有企业人员招聘管理实施细则》已经市国资委主任办公会同意，现予印发，请遵照执行。

淄博市人民政府国有资产监督管理委员会
2022年1月26日

 市属国有企业人员招聘管理实施细则

第一条 为规范市属国有企业用工行为，根据《中华人民共和国劳动合同法》的相关规定，依据《淄博市市属国有企业员工总额控制管理办法》，制定本细则。
第二条 本细则适用于淄博市人民政府国有资产监督管理委员会监管的市属国有企业招聘工作。
第三条 市属国有企业新进人员，除上级组织委派的人员、特殊岗位特殊人员确需使用其他方法（如“一事一议”）选拔聘用的人员以及国家政策性安置人员外，一律面向社会公开招聘。
第四条 公开招聘坚持德才兼备的用人标准，贯彻公开、平等、竞争、择优和人岗相适的原则，采取考试方式进行。
第五条 市属国有企业应当制定人才战略发展规划，企业员工人数要与生产规模、经营效益相匹配，全员劳动生产率（劳动生产总值/本年平均从业人员人数）下降不得新进人员；建立能进能出的内控管理制度，岗位、员额设置要科学合理。企业只能在从事临时性、辅助性或者替代性的工作岗位上使用被派遣劳动者。
第六条 市属国有企业招聘的员工，应具有中华人民共和国国籍，并具备下列基本条件：
（一）遵守国家宪法、法律、法规，遵守纪律，品行端正；
（二）能够履行企业员工的义务，胜任企业岗位工作要求；
（三）管理岗位、技术岗位招聘人员，原则上应具有本科及以上学历和岗位所需的专业或者技能条件，年龄在18—35周岁（特殊专业、特殊岗位人才及特别优秀的可适当放宽）；
（四）生产一线工人，原则上应具有中专以上学历和岗位所需技能条件，年龄在35周岁以下（特殊岗位人员年龄学历可适当放宽）；
（四）辅助性工种人员，原则上应具有高中以上学历和岗位所需技能条件，年龄在40周岁以下（特殊行业、特殊岗位人员年龄可适当放宽）；
（五）身体健康，适应岗位要求的身体条件；
法律、法规及行业管理等对企业岗位条件另有规定的，从其规定。
取得高级工、预备技师职业资格的高级技校或技师学院全日制毕业生，分别按照全日制高职（大专）或本科毕业生认定学历。
第七条 市属国有企业年度员工招聘应根据企业用工需求紧急程度，合理确定招聘时间和招聘周期，一般不得超过两次，原则在每年四月份、九月份安排。校园招聘可依照企业需求进行。
第八条 市属国有企业招聘员工应当根据工作需要，坚持总量控制、精简效能的原则，实行计划申报备案制度。每年年底前制定本企业次年招聘计划，在次年一月底前履行企业内部决策程序及备案程序。没有完成内部决策程序和备案程序的，不能招聘。
年度招聘计划应包括招聘理由、拟招聘岗位、招聘人数、所需资格条件、聘期等内容。
招聘计划应由企业完成内部决策程序，经市国资委备案后，实施公开招聘。
第九条 市属国有企业根据备案的招聘计划制定招聘方案，招聘方案应当包括下列内容：
（一）拟招聘的岗位名称、专业及所需资格条件；
（二）招聘对象、范围和人数；
（三）招聘的方法、程序；
（四）招聘的组织领导。
第十条 市属国有企业公开招聘应按下列程序进行：
（一）制定招聘计划；
（二）完成招聘计划内部决策程序；
（三）完成招聘计划备案；
（四）制定公开招聘方案，在市国资委、市人社局等有关网站发布招聘信息；
（五）受理应聘人员的申请，对资格条件进行审查；
（六）考试（笔试、面试）、考察；
（七）体检；
（八）根据考试和体检结果，确定拟聘人员并公示；
（九）签订劳动合同，办理聘用手续。
第十一条 市属国有企业急需的高级管理人才、具有高级以上专业技术职务任职资格，特殊岗位、特殊人员，经用人单位考核，市国资委备案后，可直接办理调动（录用）手续。
短期工作人员（包括劳务派遣）聘用，企业制定聘用人员计划，完成内部决策程序后，按照《劳务派遣暂行规定》等规定执行，并报市国资委备案。聘用时间到期，立即解除短期用工合同。
第十二条 市属国有企业新进人员（包括考录人员、特招人员）均实行劳动合同制。用人单位与新进人员在平等自愿的基础上，按《中华人民共和国劳动合同法》的有关规定签订劳动合同，明确双方的权利和义务。对首次聘用人员实行试用期制度。试用期限按《中华人民共和国劳动合同法》中关于试用期的规定执行。
第十三条 市属国有企业可以依照法律法规的相关条款，按照法定流程与员工解除劳动合同。同时，也可以根据自身实际情况，在合法合规的前提下，与员工协商一致解除劳动合同。
第十四条 新进人员合同期满后，用人单位确因事业发展需要继续聘用的，按法定程序续聘；业务不再需要的，可培训后转岗或者实行自主择业。
第十五条市属国有企业招聘人员必须严格按照有关规定实行回避制度。
第十六条 对擅自招聘人员和违反招聘纪律的，严格按照有关规定追究企业主要负责人及相关责任人的责任。
第十七条 市国资委对市属国有企业招聘工作加强指导和监督检查。市属国有企业人员招聘工作同时接受纪检监察机关的监督。
第十八条 本细则由市国资委负责解释。
第十九条 本细则自发布之日起施行，有效期3年。

[bookmark: _GoBack]